


Jak to zní v korunách stromů, když 

jsou listy suché a křehké a naráží o 

sebe ve větru? Jak zní lístek, který 

dopadne na zem? Poslouchej zvuky 

pod nohama, když jdeš po cestě plné 

opadaných listů. 

Skrz stromy bez listů můžeš snadno 

pozorovat a poslouchat zvířata, která 

se neukládají k zimnímu spánku – 

například veverky, srnky, lišky nebo 

divočáky. Pšt, ať je nevyrušíš. 

Vítr má mnoho podob, od vánku až 

po vichřici. Ševelí, šepotá, šustí, šumí, 

hučí, duje, hvízdá, kvílí, fičí nebo 

burácí. Slyšíš ho právě teď? 

Kaštan, žalud, ořech nebo klacík? 

Seber spadlé přírodniny ze země a 

hraj s nimi jako na hudební nástroj. 

Ťukej rytmy, bubnuj, klepej, louskej. 

Potichu, nahlas, rychle, pomalu. 



Tolik zvuků kolem nás! Lze vůbec 

najít úplné ticho? Zkoumej, kde jsi 

k tichu nejblíže – doma pod peřinkou, 

v lese nebo na palouku? 

Doma za okny, venku pod deštníkem 

nebo v lese – koncert dešťových 

kapek zní pokaždé trochu jinak. 

Poslouchej rozdíl mezi jemným 

deštíkem a průtrží mračen. 

Když je zima a fouká, narazíš přes uši 

čepici nebo kapuci a vnímání okolních 

zvuků se rázem změní, jsou 

tlumenější a měkčí. Je to příjemné? 

Ve ztichlé podzimní krajině ptačí hlas 

obzvlášť vyniká. Poslouchej rytmy 

sýkorky (tví-tit), švitoření vrabčáků 

(čim-ča-ra-ra) nebo melodický zpěv 

červenky. Umíš je rozpoznat? Jaké 

další znáš? 



www.nastrazusi.cz © Eva Jamníková

              

http://www.nastrazusi.cz/

